- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和５年７月６日（木）午前９時２０分 委員会室

出席委員（８名）

（委員長）岡 田 啓 介 （副委員長）徳 田 博 文

安 達 卓 是 奥 岩 浩 基 田 村 謙 介 土 光 均

戸 田 隆 次 又 野 史 朗

欠席委員（０名）

議長及び副議長

稲田議長 門脇副議長

説明のため出席した者

【総務部】下関部長

［秘書広報課］幸本課長

［財政課］金川課長 大塚課長補佐兼総括主計員 吉川係長

出席した事務局職員

松田局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐 松下調整官

傍聴者

報道関係者１人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 本日の議事日程について

３ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時１９分 開会

○岡田委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

早速ではございますが、協議事件１、追加提出議案について当局の説明を求めます。

下関総務部長。

○下関総務部長 市議会６月定例会追加議案について御説明を申し上げます。資料１を御

覧ください。

６月定例会に追加議案として上程いたします議案は、単行議案が１件、人事案件が２件

の計３件をお願いするものでございます。

まず、議案第６７号は、工事請負契約の締結についてでございまして、弓ヶ浜小学校外

壁改修及び屋上防水改修工事の契約を記載しております相手方、契約金額で締結しようと

するものでございます。次に、議案第６８号は、農業委員会委員の任命についてでござい

まして、農業委員会委員の任期満了に伴い、１９名の方を農業委員会委員に任命すること

について御同意をお願いするものでございます。次に、諮問第２号は、人権擁護委員候補

者の推薦についてでございまして、人権擁護委員の任期満了に伴い、２名の方を人権擁護

- 2 -

委員の候補者とすることについて、お諮りするものでございます。以上が本日上程いたし

ます追加議案でございます。説明は以上です。

○岡田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

次に、協議事件２、本日の議事日程について事務局の説明を求めます。

松田事務局長。

○松田事務局長 まず、開会前でございますが、９時５５分から全国市議会議長会の表彰

の伝達を行いますので、開会の５分前には御着席いただきますようお願いいたします。な

お、岩﨑議員におかれましては、御欠席ですので御報告のみ行うこととしております。ま

た、稲田議員及び岩﨑議員には全国市議会議長会理事としての御功績に対しまして感謝状

が贈られておりますので、併せて御報告申し上げます。

次に、本日の議事日程についてでございますが、資料２を御覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案１６件、請願２件、陳情２件の合

計２０件につきまして御審議いただきますが、又野議員及び錦織議員から討論の通告がご

ざいます。

次に、日程第３についてでございますが、追加の議案第６７号について、市長から提案

理由の説明を行っていただきます。質疑については通告はございませんでした。次に、委

員会に付託し、資料２の委員会開催と記載しておりますとおりの順で審査を行っていただ

きます。なお、意見書提出の陳情第２９号が採択された場合には、文案調整のために委員

会を開催させていただく予定でございますので、よろしくお願いいたします。この場合、

最後の日程第６の終了後に、日程を追加いたしまして審議をお願いすることになります。

日程第３に戻っていただきまして、議案第６７号の委員会審査終了後、本会議を再開い

たしまして、追加の議案について委員長報告から順次採決までを行っていただきます。

次に、日程第４についてでございます。議案第６８号及び諮問第２号について、市長の

提案理由の説明から順次採決までを行っていただきますが、この２件につきましては、委

員会付託を省略する予定でございます。

次に、日程第５についてでございます。議案第６９号について、議会運営委員長の提案

理由の説明から順次採決までを行っていただきます。

最後に、日程第６、議員の派遣についてでございます。これは鳥取県市議会議長会主催

の議員研修におけます議員派遣を議決していただくものでございまして、会議規則に基づ

きまして決定するものでございます。これは、全議員対象といたしまして、本年８月２３

日に境港市及び松江市で行われ、その内容につきまして御審議をお願いするものでござい

ます。説明は以上でございます。

○岡田委員長 事務局の説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

次に、協議事件３、その他でございますが、定例会閉会後の議会運営委員会として、記

載の案件を予定しておりますので、委員の皆様、御確認をお願いいたします。

以上でこちらで用意した案件は終了となります。

委員の皆様から何かございますか。

〔「なし」と声あり〕

○岡田委員長 事務局から何かございますか。

〔「ございません」と松田事務局長〕

○岡田委員長 正副議長から何かございますか。

- 3 -

〔「ございません」と稲田議長〕

○岡田委員長 それでは、以上をもちまして議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２５分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 岡 田 啓 介